
 
 

1 

計画の現状と今後の取組みについて 資料４ 

1. 計画に基づく取組みの効果 

1.1 評価指標の達成状況 

(1) 目標１：公共交通利用者数の維持・向上 

 鉄道利用者数は、現時点（令和 2 年（2020 年））で 301 千人/日であり、計画策定時（平

成 28 年（2016 年））の 446 千人/日と比べて、約 145 千人/日減少しており、新型コロナ

ウイルス感染症拡大による影響と考えられます。 
 路線バス利用者は、交通系 IC カード実績による推計値をモニタリングしていきます。 
 路線バス利用者数（※交通系 IC カード実績による推計値）は、現時点（令和 3 年（2021

年））で約 96 千人/日であり、計画策定時（平成 30 年（2018 年））の約 116 千人/日と比

べて、約 20 千人/日減少しており、新型コロナウイルス感染症拡大による影響と考えられ

ます。 

表 目標１：公共交通利用者数の維持・向上における評価指標 

 

表 目標１：公共交通利用者数の維持・向上における評価指標の達成状況 

 

 

 

 

 

 

 

 
(2) 目標２：公共交通の利便性に対する市民満足度の維持・向上 

 公共交通の利便性に対する満足度のうち、公共交通の充実を理由に豊中市に住み続けた

いと思う市民の割合は、前回調査時（令和 3 年（2021 年））では 45.7％となっていま

す。 

表 目標２：公共交通の利便性に対する市民満足度の維持・向上における評価指標 

 

 表 目標２：公共交通の利便性に対する市民満足度の維持・向上における評価指標の達成状況 

 

 

 

 

 

 

 

達成 

目標 項目 評価指標 
指標の 

定義 

指標の 

計測方法 

取得 

方法 

取得 

時期 

計画策定時 

平成 31 年 

（2019 年） 

考え方 

目標１：公共交通利用者数の維持・向上 

  

公
共
交
通
利
用
状
況 

鉄道利用者数 
鉄道 

乗降客数 

市内各鉄道駅の 

乗降客数の合計 

事業者 

報告 
毎年度 

446 

千人/日 
（平成 28 年

（2016 年）） 

現状 

維持 

路線バス利用者数 

バス 

乗降客数 

市内各バス停の 

乗降客数の合計 

事業者 

報告 
毎年度 

101,618 

人/日 
（平成 27 年

（2015 年）） 

現状 

維持 

【参考】 

バス乗降者数 

（交通系 IC

カード実績に

よる推計値） 

市内各バス停の 

乗降客数の合計 

事業者 

報告 
毎年度 

116,429 

人/日 
（平成 30 年 

（2018 年）） 

－ 

達成 

目標 
項目 評価指標 

指標の 

定義 

令和元年 

（2019 年） 

令和 2 年 

（2020 年） 

現時点 

令和 3 年 

（2021 年） 

目標１：公共交通利用者数の維持・向上 

  

公
共
交
通
利
用
状
況 

鉄道 

利用者数 
鉄道乗降客数 

484 千人/日 

（豊中市統計書） 

321 千人/日 

（豊中市統計書） 

301 千人/日 

（事業者報告） 

路線バス 

利用者数 

【参考】 

バス乗降者数 

（交通系 IC カード

実績による推計値） 

118,489 人/日 104,368 人/日 96,003 人/日 

達成 

目標 項目 評価指標 
指標の 

定義 

指標の 

計測方法 

取得 

方法 

取得 

時期 

計画策定時 

平成 31 年 

（2019 年） 

考え方 

目標２：公共交通の利便性に対する市民満足度の維持・向上 

 

市
民
生
活
満
足
度 

公共交通の 

利便性に対する 

満足度 

市民の公共交

通の利便性に

対する満足度 

豊中市が公共交通の 

利便性が高いまちだと 

思う市民の割合 

（～H30（2018）） 
豊中市 

市民意識

調査 

隔年 

80.7％ 
（平成 29 年

（2017 年）） 

〔平成 29 年で

廃止〕 現状 

維持 
公共交通の充実を理由に

豊中市に住み続けたいと

思う市民の割合 

（H30（2018）～） 

48.0％ 
（平成 29 年 

（2017 年）） 

達成 

目標 
項目 評価指標 

指標の 

定義 

令和元年 

（2019 年） 

現時点 

令和 3 年 

（2021 年） 

目標２：公共交通の利便性に対する市民満足度の維持・向上 

 

市
民
生
活 

満
足
度 

公共交通の 

利便性に対する 

満足度 

市民の公共交通の 

利便性に対する満足度 
50.4％ 45.7％ 

第 11 回協議会（令和 4 年（2022 年）7 月 6 日開催）資料 



  
 

2 

 

(3) 目標３：公共交通を利用しやすい人口割合の維持・向上 

 交通空白地は、令和 3 年（2021 年）で 0％となりました。 
 交通不便地は、計画策定時（平成 27 年（2015 年））と比べ減少しており、不便地以外の

居住地の割合は人口で 94.1％、面積で 83.4％となっています。 
 
 
 
 
 
 

表 目標３：公共交通を利用しやすい人口割合の維持・向上における評価指標 

 

 

表 目標３：公共交通を利用しやすい人口割合の維持・向上における評価指標の達成状況 

 

 

 

  

達成 

目標 項目 評価指標 
指標の 

定義 

指標の 

計測方法 

取得 

方法 

取得 

時期 

計画策定時 

平成 31 年 

（2019 年） 

考え方 

目標３：公共交通を利用しやすい人口割合の維持・向上 

  

公
共
交
通
カ
バ
ー
率 

交通空白地等以外の 

居住地面積割合 

市の居住地面積に 

対する交通空白地 

及び交通不便地以外 

の居住地割合 

市の居住地

面積に対す

る交通空白

地及び不便

地以外の面

積割合 

施策実施による

交通空白地及び

不便地の変化を

確認し、居住地

面積を集計 

計画の中

で示す地

図ベース 

随時 

交通空白地以外 

99.1％ 
（平成 28 年

（2016 年）） 
増加 

交通不便地以外 

82.9％ 
（平成 28 年

（2016 年）） 

交通空白地等以外の 

人口割合 

市の総人口に対する 

交通空白地及び 

交通不便地以外の 

居住地人口割合 

市の総人口

に対する交

通空白地及

び不便地以

外に居住す

る人口の割

合 

施策実施による

交通空白地及び

不便地の変化を

確認し、国勢調

査の町丁目別人

口を集計 

計画の中

で示す地

図ベース 

随時 

交通空白地以外 

99.8％ 

（平成 27 年

（2015 年）） 
増加 

交通不便地以外

87.2％ 

（平成 27 年

（2015 年）） 

達成 

目標 
項目 評価指標 

指標の 

定義 

令和 2 年 

（2020 年） 

現時点 

令和３年 

（2021 年） 

目標３：公共交通を利用しやすい人口割合の維持・向上 

 

公
共
交
通
カ
バ
ー
率 

交通空白地等以外の 

居住地面積割合 

市の居住地面積に 

対する交通空白地 

及び交通不便地 

以外の居住地割合 

交通空白地及び 

不便地以外の 

面積割合 

交通空白地以外 

100.0％ 

交通空白地以外 

100.0％ 

交通不便地以外 

82.9％ 

交通不便地以外 

83.4％ 

鉄道駅及びバス 

停勢圏以外の 

面積割合 

【参考値】 

鉄道駅・ 

バス停勢圏以外 

92.0％ 

鉄道駅・ 

バス停勢圏以外 

92.8％ 

 

交通空白地等以外の 

人口割合 

市の総人口に対する 

交通空白地及び 

交通不便地以外の 

居住地人口割合 

交通空白地及び 

不便地以外に 

居住する人口 

交通空白地以外 

100.0％ 

交通空白地以外 

100.0％ 

交通不便地以外 

87.2％ 

交通不便地以外 

94.1％ 

鉄道駅及びバス 

停勢圏以外に 

居住する人口 

【参考値】 

鉄道駅・ 

バス停勢圏以外 

92.8％ 

鉄道駅・ 

バス停勢圏以外 

94.2％ 

（バス停はピーク時運行本数が片道 3 本以上のバス停が対象、ピーク時とは 

平日の７時～８時台とする） 

※交通空白地：鉄道駅勢圏（半径 1.0km）及びバス停勢圏（半径 500m）以外の地域 

交通不便地：鉄道駅勢圏（半径 800m）及びバス停勢圏（半径 300m）以外の地域 

第 11 回協議会（令和 4 年（2022 年）7 月 6 日開催）資料 



  
 

3 

■平成 31 年（2019 年）2 月末時点  

【豊中市公共交通改善計画策定時】 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■令和 4 年（2022 年）６月末時点  

【現時点】 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第 11 回協議会（令和 4 年（2022 年）7 月 6 日開催）資料 



  
 

4 

【参考】市民意識調査における公共交通の利便性に対する満足度の低下について 

 公共交通の利便性に対する満足度のうち、公共交通の充実を理由に豊中市に住み続けた

いと思う市民の割合は、前回調査時（令和 3 年（2021 年））では 45.7％となっており、

令和元年（2019 年）調査時の 50.4％と比べて、約 5%減少しています。 
 市民意識調査のアンケートデータより、公共交通の充実を理由に豊中市に住み続けたい

と思う市民の割合の変化の状況（令和元年（2019 年）調査と令和 3 年（2021 年）調

査）を把握します。 

 

(1) 調査概要 
調査の目的 

第４次豊中市総合計画前期基本計画の進行管理として実施する政策評価の各施策指標のうち、市民意識

調査による定量化が必要なデータの収集を図り、加えて、市民満足度やニーズを把握し、政策展開の方向

性の検討材料として活用することを目的としています。 

 
調査設計 

a) 調査対象者 

豊中市に居住する満 18 歳以上の男女 8,000 人 

b) 調査対象者の抽出方法 

令和３年（2021 年）7 月 9 日現在の住民基本台帳から無作為抽出 

c) 地域区分 

本調査における地域区分は、「豊中市都市計画マスタープラン」に基づくものです。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

出典：令和 3 年度 豊中市市民意識調査            

d) 調査対象者の抽出内訳 

地域別、性別、年齢別の抽出内訳は、以下の通りです。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

出典：令和 3 年度 豊中市市民意識調査       

e) 調査方法および調査期間 

・調査方法：郵送による配布・回収と WEB アンケートの併用（無記名方式） 

・調査期間：令和 3 年 7 月 30 日（金）～8 月 23 日（月） 

※アンケート発送から２週間経過後、「豊中市市民意識調査へのご協力のお礼」のはがきを送付 

 
f) 回答状況 

・回収率：44.4％（3,530 人） 

・回答方法：WEB（22.8％） 郵送（77.2％） 

 
(2) まとめ 

 市民満足度調査のアンケート結果をもとに、中北部地域、中部地域、南部地域における

女性の満足度が減少していることが把握できました。 
 当該地域では、市内を運行する路線バス（阪急バス）のうち、阪北線及び吹田線を対象

に路線再編と減便が令和 2 年（2020 年）10 月に実施されており、阪急豊中駅～服部～日

出町の区間で減便（※概ね 3 便/時・片方向⇒1 便/時・片方向に減便）となった影響が考

えられます。 
 また、阪急電鉄は、令和 3 年 3 月 13 日（土）に、最終列車の時刻を繰り上げるダイヤ改

正を実施していますが、これによる影響も考えられます。 

●地域区分図 ※ 



  
 

5 

(3) 分析結果 
性別 

 令和 3 年（2021 年）の満足度は、令

和元年（2019 年）と比べて、男性は

ほぼ横ばいであるが、女性は約 5％減

少しています。 

 

 

 

 

 

 

年齢 

 令和 3 年（2021 年）の満足度は、令

和元年（2019 年）と比べて、35～39
歳から 65～69 歳及び 75 歳以上の世

代において、僅かに減少しています。 

 

 

 

 

職業 

 令和 3 年（2021 年）の満足度は、令和元年（2019 年）と比べて、男性の有職者及び無

職者ともに減少の傾向は見受けられませんが、女性の有職者及び無職者ともに減少して

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住まいの地域 

 令和 3 年（2021 年）の満足度は、令和元年（2019 年）と比べて中北部地域、中部地

域、南部地域で減少しています。 
 令和 3 年（2021 年）の満足度を性別で見ると、令和元年（2019 年）と比べて、中北部

地域、中部地域、南部地域において、女性の方が男性よりも大きく減少しています。 
 令和 3 年（2021 年）の満足度を職業別（有職者及び無職者の 2 区分）で見ると、令和元

年（2019 年）と比べて、中北部地域、中部地域、南部地域において、有職者及び無職者

ともに減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18.2%

28.5%

0.0%

18.3%

23.9%

0.1%

0% 10% 20% 30% 40%

男性

女性

その他

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（性別） 

0.4%

1.4%

1.2%

1.8%

2.6%

3.2%

4.0%

4.5%

4.4%

4.1%

5.3%

5.6%

11.5%

0.5%

1.1%

1.3%

1.9%

2.3%

2.7%

3.6%

4.2%

4.0%

3.7%

4.0%

5.6%

11.1%

0% 10% 20% 30% 40%

18・19歳

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

40～44歳

45～49歳

50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（年齢） 

6.6%

8.9%

4.9%

13.7%

9.4%

1.7%

5.3%

6.3%

9.0%

6.1%

11.6%

5.8%

1.8%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40%

北 部

北東部

東 部

中北部

中 部

西 部

南 部

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（住まいの地域） 【参考】地域区分 

11.2%

6.3%

11.4%

7.1%

0% 10% 20% 30% 40%

有職者

無職者

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

12.7%

14.7%

11.4%

12.4%

0% 10% 20% 30% 40%

有職者

無職者

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（職業×男性） ●満足度（職業×女性） 



  
 

6 

3.0%

4.0%

2.4%

7.1%

4.8%

0.8%

2.6%

3.5%

4.0%

3.4%

5.9%

3.2%

0.8%

1.9%

0% 10% 20% 30% 40%

北 部

北東部

東 部

中北部

中 部

西 部

南 部

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

3.2%

4.6%

2.3%

6.2%

4.2%

0.8%

2.4%

2.7%

4.6%

2.5%

5.2%

2.4%

0.9%

1.9%

0% 10% 20% 30% 40%

北 部

北東部

東 部

中北部

中 部

西 部

南 部

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（住まいの地域×有職者） ●満足度（住まいの地域×無職者） 

2.4%

3.2%

1.5%

4.9%

3.6%

0.5%

2.0%

2.7%

3.5%

2.7%

4.4%

2.4%

0.9%

1.7%

0% 10% 20% 30% 40%

北 部

北東部

東 部

中北部

中 部

西 部

南 部

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

3.7%

4.9%

2.9%

7.9%

5.3%

1.0%

2.8%

3.2%

5.1%

3.2%

6.6%

3.2%

0.7%

1.9%

0% 10% 20% 30% 40%

北 部

北東部

東 部

中北部

中 部

西 部

南 部

回答者割合

令和元年 (n=3162) 令和3年 (n=3053)

●満足度（住まいの地域×男性） ●満足度（住まいの地域×女性） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考】阪急バスダイヤ改正の概要（令和 2 年（2020 年）10 月 5 日（月）実施） 

 市内を運行する路線バスのうち、阪北線及び吹田線について、路線の再編及び利用状況

を考慮した運行本数の見直しを令和 2 年（2020 年）10 月に実施しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：阪急バス株式会社資料 

 

  



  
 

7 

 

 阪北線のうち、日出町～城山町～豊中～上野坂一丁目／東豊中～千里中央系統、梅田～

日出町～豊中～柴原駅～箕面系統及び新大阪～日出町～豊中～大阪国際空港系統が重複

する区間（豊中～服部～日出町間）は、計 3 便/時・片方向の運行便数でしたが、令和 2
年（2020 年）10 月の路線再編により、新大阪～日出町～豊中～柴原駅（市立豊中病院

前）・箕面系統のみとなり、1 便/時・片方向の運行となりました。 

 

【阪北線における運行状況（平日）の変遷〔服部停留所〕】 
●令和 2 年（2020 年）10 月ダイヤ改正以前 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
●令和 2 年（2020 年）10 月ダイヤ改正以降 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

※阪急バス株式会社資料をもとに一部加筆 

【参考】阪急電鉄ダイヤ改正の概要（令和 3 年（2021 年）3 月 13 日（土）実施） 

 阪急電鉄は、令和 3 年（2021 年）3 月 13 日（土）に、全線（神戸線・宝塚線・京都

線）で、最終列車の時刻を繰り上げるダイヤ改正を実施しています。 
 豊中市を運行する宝塚線では、平日及び土曜・休日ダイヤともに、大阪梅田発雲雀丘花

屋敷ゆき最終列車「普通」を 24:10 発に 15 分繰り上げています。 

■大阪梅田駅における主な行先別の最終列車の発車時刻 

 
 
 
 
■宝塚駅における主な行先別の最終列車の発車時刻 

 
 
 
 

出典：阪急電鉄株式会社ニュースリリース資料（2021 年 2 月 12 日発表資料） 

 

 

 

  



  
 

8 

2. 取り組むべき施策について 

2.1 豊中市公共交通改善計画における取り組むべき施策 

 豊中市公共交通改善計画（平成 31 年（2019 年）2 月策定）の基本理念「マイカーに頼ら

なくても移動できる交通体系の整備」を実現するために、3 つの基本方針と 10 の取り組

むべき施策を定めています。 

 

● 豊中市公共交通改善計画における施策体系 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 ① 東西軸の強化 

(1) 概要 

 本市の公共交通ネットワークは、市域南側では市域北側と比べ、東西方向の公共交通ネ

ットワークが脆弱であり、交通空白地や交通不便地もみられます。 
 そこで、市域南側において東西方向に新規バス路線を運行することで、都市軸の構築と

ネットワークの拡充、交通不便地の改善を図ることを目的として、路線バス『豊中東西

線』を令和３年（2021 年）４月１日から運行を開始しています。 
 運行の現状及び見直しの方向性は資料５に記載しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 都市計画マスタープランにおける都市構造図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

出典：第 2 次豊中市都市計画マスタープラン概要版（平成 30 年（2018 年）4 月 豊中市） 

① 各地域の連携を強化 

鉄道駅を中心とする拠点を結び、東部地域、中部地域及び西部地域の連携を強化します。 

② 交通不便地の改善 

西部地域や緑地公園周辺のバス路線が脆弱な地域にバスを運行し、交通不便地の改善を図ります。 

③ 都市間連携の強化 

隣接市の中心部と豊中市内を直接結ぶことで、新たな流動を創造し、都市間の連携強化を図ります。 

④ 文化・スポーツ軸の形成 

服部緑地、曽根及び原田にかけては、服部緑地、文化芸術センター、豊島公園、ふれあい緑地、スカ

イランド HARADA 等の施設が分布しており、文化・スポーツ軸の形成が期待されます。 

 
 

出典：豊中市公共交通改善計画（平成 31 年（2019 年）3 月 豊中市） 



  
 

9 

【平日ダイヤ】
・緑地公園駅西口⇒阪急曽根駅・イオンモール伊丹方面
進行方向 緑地公園駅西口 06:20 06:45 07:10 07:25 07:50 08:12 08:35 09:05 09:45 10:45 11:20 11:50 12:45 13:20 13:45 14:45 15:50 16:30 16:50 18:00 18:30 19:40 20:20

寺内一丁目 06:22 06:47 07:12 07:27 07:52 08:14 08:37 09:07 09:47 10:47 11:22 11:52 12:47 13:22 13:47 14:47 15:52 16:32 16:52 18:02 18:32 19:42 20:22

若北会館 06:23 06:48 07:13 07:28 07:53 08:15 08:38 09:08 09:48 10:48 11:23 11:53 12:48 13:23 13:48 14:48 15:53 16:33 16:53 18:03 18:33 19:43 20:23

北条小学校 06:24 06:49 07:14 07:29 07:54 08:16 08:39 09:09 09:49 10:49 11:24 11:54 12:49 13:24 13:49 14:49 15:54 16:34 16:54 18:04 18:34 19:44 20:24

西願寺橋 06:26 06:51 07:16 07:31 07:56 08:18 08:41 09:11 09:51 10:51 11:26 11:56 12:51 13:26 13:51 14:51 15:56 16:36 16:56 18:06 18:36 19:46 20:26

服部緑地西口 06:27 06:52 07:17 07:32 07:57 08:19 08:42 09:12 09:52 10:52 11:27 11:57 12:52 13:27 13:52 14:52 15:57 16:37 16:57 18:07 18:37 19:47 20:27

履正社高校 06:29 06:54 07:19 07:34 07:59 08:21 08:44 09:14 09:54 10:54 11:29 11:59 12:54 13:29 13:54 14:54 15:59 16:39 16:59 18:09 18:39 19:49 20:29

南桜塚二丁目 06:30 06:55 07:20 07:35 08:00 08:22 08:45 09:15 09:55 10:55 11:30 12:00 12:55 13:30 13:55 14:55 16:00 16:40 17:00 18:10 18:40 19:50 20:30

曽根東 06:32 06:57 07:22 07:37 08:02 08:24 08:47 09:17 09:57 10:57 11:32 12:02 12:57 13:32 13:57 14:57 16:02 16:42 17:02 18:12 18:42 19:52 20:32

阪急曽根駅 06:39 07:04 07:29 07:44 08:09 08:31 08:54 09:24 10:04 11:04 11:39 12:09 13:04 13:39 14:04 15:04 16:09 16:49 17:09 18:19 18:49 19:59 20:39

原田元町三丁目 06:42 07:32 08:12 08:57 11:42 13:42 16:12 16:52 18:22 18:52

原田中一丁目 06:43 07:33 08:13 08:58 11:43 13:43 16:13 16:53 18:23 18:53

原田中二丁目 06:44 07:34 08:14 08:59 11:44 13:44 16:14 16:54 18:24 18:54

原田下水処理場 06:45 07:35 08:15 09:00 11:45 13:45 16:15 16:55 18:25 18:55

クリーンランド 06:50 07:40 08:20 09:05 11:50 13:50 16:20 17:00 18:30 19:00

イオンモール伊丹 07:05 09:20 12:05 14:05 17:15 19:15

・緑地公園駅前⇒イオンモール伊丹・阪急曽根駅⇒緑地公園駅西口方面
進行方向 イオンモール伊丹 07:17 09:30 12:15 14:15 17:25 19:25

クリーンランド 07:32 07:50 08:36 09:45 12:30 14:30 16:30 17:40 18:40 19:40

原田下水処理場 07:33 07:51 08:37 09:46 12:31 14:31 16:31 17:41 18:41 19:41

原田中二丁目 07:34 07:52 08:38 09:47 12:32 14:32 16:32 17:42 18:42 19:42

原田中一丁目 07:35 07:53 08:39 09:48 12:33 14:33 16:33 17:43 18:43 19:43

原田元町三丁目 07:37 07:55 08:41 09:50 12:35 14:35 16:35 17:45 18:45 19:45

阪急曽根駅 06:55 07:20 07:43 07:50 08:01 08:37 08:47 09:34 09:56 10:15 11:15 12:20 12:41 13:15 14:15 14:41 15:15 16:41 17:20 17:51 18:51 19:51 20:10 20:50

曽根東 06:56 07:21 07:44 07:51 08:02 08:38 08:48 09:35 09:57 10:16 11:16 12:21 12:42 13:16 14:16 14:42 15:16 16:42 17:21 17:52 18:52 19:52 20:11 20:51

南桜塚二丁目 06:58 07:23 07:46 07:53 08:04 08:40 08:50 09:37 09:59 10:18 11:18 12:23 12:44 13:18 14:18 14:44 15:18 16:44 17:23 17:54 18:54 19:54 20:13 20:53

履正社高校 07:00 07:25 07:48 07:55 08:06 08:42 08:52 09:39 10:01 10:20 11:20 12:25 12:46 13:20 14:20 14:46 15:20 16:46 17:25 17:56 18:56 19:56 20:15 20:55

服部緑地西口 07:02 07:27 07:50 07:57 08:08 08:44 08:54 09:41 10:03 10:22 11:22 12:27 12:48 13:22 14:22 14:48 15:22 16:48 17:27 17:58 18:58 19:58 20:17 20:57

西願寺橋 07:03 07:28 07:51 07:58 08:09 08:45 08:55 09:42 10:04 10:23 11:23 12:28 12:49 13:23 14:23 14:49 15:23 16:49 17:28 17:59 18:59 19:59 20:18 20:58

北条小学校 07:05 07:30 07:53 08:00 08:11 08:47 08:57 09:44 10:06 10:25 11:25 12:30 12:51 13:25 14:25 14:51 15:25 16:51 17:30 18:01 19:01 20:01 20:20 21:00

若北会館 07:06 07:31 07:54 08:01 08:12 08:48 08:58 09:45 10:07 10:26 11:26 12:31 12:52 13:26 14:26 14:52 15:26 16:52 17:31 18:02 19:02 20:02 20:21 21:01

寺内一丁目 07:07 07:32 07:55 08:02 08:13 08:49 08:59 09:46 10:08 10:27 11:27 12:32 12:53 13:27 14:27 14:53 15:27 16:53 17:32 18:03 19:03 20:03 20:22 21:02

緑地公園駅西口 07:14 07:39 08:02 08:09 08:20 08:56 09:06 09:53 10:15 10:34 11:34 12:39 13:00 13:34 14:34 15:00 15:34 17:00 17:39 18:10 19:10 20:10 20:29 21:09

【土休日ダイヤ】
・緑地公園駅西口⇒阪急曽根駅・イオンモール伊丹方面
進行方向 緑地公園駅西口 07:10 07:54 08:35 09:05 09:45 10:05 10:30 11:30 12:05 12:30 13:20 13:50 14:50 15:30 15:54 16:35 17:11 17:45 18:18 18:45 19:40 20:40

寺内一丁目 07:12 07:56 08:37 09:07 09:47 10:07 10:32 11:32 12:07 12:32 13:22 13:52 14:52 15:32 15:56 16:37 17:13 17:47 18:20 18:47 19:42 20:42

若北会館 07:13 07:57 08:38 09:08 09:48 10:08 10:33 11:33 12:08 12:33 13:23 13:53 14:53 15:33 15:57 16:38 17:14 17:48 18:21 18:48 19:43 20:43

北条小学校 07:14 07:58 08:39 09:09 09:49 10:09 10:34 11:34 12:09 12:34 13:24 13:54 14:54 15:34 15:58 16:39 17:15 17:49 18:22 18:49 19:44 20:44

西願寺橋 07:16 08:00 08:41 09:11 09:51 10:11 10:36 11:36 12:11 12:36 13:26 13:56 14:56 15:36 16:00 16:41 17:17 17:51 18:24 18:51 19:46 20:46

服部緑地西口 07:17 08:01 08:42 09:12 09:52 10:12 10:37 11:37 12:12 12:37 13:27 13:57 14:57 15:37 16:01 16:42 17:18 17:52 18:25 18:52 19:47 20:47

履正社高校 07:19 08:03 08:44 09:14 09:54 10:14 10:39 11:39 12:14 12:39 13:29 13:59 14:59 15:39 16:03 16:44 17:20 17:54 18:27 18:54 19:49 20:49

南桜塚二丁目 07:20 08:04 08:45 09:15 09:55 10:15 10:40 11:40 12:15 12:40 13:30 14:00 15:00 15:40 16:04 16:45 17:21 17:55 18:28 18:55 19:50 20:50

曽根東 07:22 08:06 08:47 09:17 09:57 10:17 10:42 11:42 12:17 12:42 13:32 14:02 15:02 15:42 16:06 16:47 17:23 17:57 18:30 18:57 19:52 20:52

阪急曽根駅 07:29 08:13 08:54 09:24 10:04 10:24 10:49 11:49 12:24 12:49 13:39 14:09 15:09 15:49 16:13 16:54 17:30 18:04 18:37 19:04 19:59 20:59

原田元町三丁目 07:32 08:16 08:57 10:27 12:27 13:42 16:16 16:57 18:40

原田中一丁目 07:33 08:17 08:58 10:28 12:28 13:43 16:17 16:58 18:41

原田中二丁目 07:34 08:18 08:59 10:29 12:29 13:44 16:18 16:59 18:42

原田下水処理場 07:35 08:19 09:00 10:30 12:30 13:45 16:19 17:00 18:43

クリーンランド 07:40 08:24 09:05 10:35 12:35 13:50 16:24 17:05 18:48

イオンモール伊丹 08:39 09:20 10:50 12:50 14:05 17:20 19:03

・緑地公園駅前⇒イオンモール伊丹・阪急曽根駅⇒緑地公園駅西口方面
進行方向 イオンモール伊丹 08:50 09:30 11:06 13:06 14:15 17:30 19:13

クリーンランド 07:51 09:05 09:45 11:21 13:21 14:30 16:30 17:45 19:28

原田下水処理場 07:52 09:06 09:46 11:22 13:22 14:31 16:31 17:46 19:29

原田中二丁目 07:53 09:07 09:47 11:23 13:23 14:32 16:32 17:47 19:30

原田中一丁目 07:54 09:08 09:48 11:24 13:24 14:33 16:33 17:48 19:31

原田元町三丁目 07:56 09:10 09:50 11:26 13:26 14:35 16:35 17:50 19:33

阪急曽根駅 08:02 09:16 09:32 09:56 10:13 11:00 11:32 12:00 13:00 13:32 14:20 14:41 15:20 16:00 16:41 17:40 17:56 18:15 19:16 19:39 20:10

曽根東 08:03 09:17 09:33 09:57 10:14 11:01 11:33 12:01 13:01 13:33 14:21 14:42 15:21 16:01 16:42 17:41 17:57 18:16 19:17 19:40 20:11

南桜塚二丁目 08:05 09:19 09:35 09:59 10:16 11:03 11:35 12:03 13:03 13:35 14:23 14:44 15:23 16:03 16:44 17:43 17:59 18:18 19:19 19:42 20:13

履正社高校 08:07 09:21 09:37 10:01 10:18 11:05 11:37 12:05 13:05 13:37 14:25 14:46 15:25 16:05 16:46 17:45 18:01 18:20 19:21 19:44 20:15

服部緑地西口 08:09 09:23 09:39 10:03 10:20 11:07 11:39 12:07 13:07 13:39 14:27 14:48 15:27 16:07 16:48 17:47 18:03 18:22 19:23 19:46 20:17

西願寺橋 08:10 09:24 09:40 10:04 10:21 11:08 11:40 12:08 13:08 13:40 14:28 14:49 15:28 16:08 16:49 17:48 18:04 18:23 19:24 19:47 20:18

北条小学校 08:12 09:26 09:42 10:06 10:23 11:10 11:42 12:10 13:10 13:42 14:30 14:51 15:30 16:10 16:51 17:50 18:06 18:25 19:26 19:49 20:20

若北会館 08:13 09:27 09:43 10:07 10:24 11:11 11:43 12:11 13:11 13:43 14:31 14:52 15:31 16:11 16:52 17:51 18:07 18:26 19:27 19:50 20:21

寺内一丁目 08:14 09:28 09:44 10:08 10:25 11:12 11:44 12:12 13:12 13:44 14:32 14:53 15:32 16:12 16:53 17:52 18:08 18:27 19:28 19:51 20:22

緑地公園駅西口 08:21 09:35 09:51 10:15 10:32 11:19 11:51 12:19 13:19 13:51 14:39 15:00 15:39 16:19 17:00 17:59 18:15 18:34 19:35 19:58 20:29

 

(2) 豊中東西線運行概要 

 豊中東西線は、緑地公園駅西口⇔阪急曽根駅、緑地公園駅西口⇔クリーンランド、緑地

公園駅西口⇔イオンモール伊丹（JR 伊丹駅東口）の 3 系統で運行しています。 
 履正社高校・中学校生徒の登校に対応したダイヤの見直しを令和 4 年（2022 年）4 月に

実施しています。 

 

● 豊中東西線路線図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 豊中東西線料金表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 豊中東西線時刻表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

緑 地
公 園 駅前

寺 内
一 丁 目 220

若 北
会 館 前 220 220

北 条
小 学 校前 220 220 220

西 願 寺橋 220 220 220 220

( 仮 ) 緑 地
公 園 西口 220 220 220 220 220

(仮)履正社
高 校 前 220 220 220 220 220 220

南 桜 塚
二 丁 目 220 220 220 220 220 220 220

曽 根 東 220 220 220 220 220 220 220 220

阪 急 曽根 220 220 220 220 220 220 220 220 220

原 田 元町
三 丁 目 220 220 220 220 220 220 240 240 240 240

原 田 中
一 丁 目 220 220 220 220 220 220 220 240 240 240 240

原 田 中
二 丁 目 220 220 220 220 220 220 220 220 240 240 240 240

原 田 下水
処 理 場前 220 220 220 220 220 220 220 220 220 240 240 240 240

ク リ ーン
ラ ン ド前 220 220 220 220 220 220 220 220 220 220 240 240 240 240

イ オ ンモ
ー ル 伊丹 210 220 220 220 220 220 240 240 240 240 240 240 240 240 240

：210円区間（伊丹市営バス同調区間運賃適用区間）

：220円区間（特殊区間運賃適用区間（一区））

：240円区間（特殊区間運賃適用区間（二区））



  
 

10 

(3) 沿線地域における東西軸活性化に向けた主な取組み 

 路線バス『豊中東西線』が運行する沿線地域を対象とした東西軸活性化に向けた主な取

組みを以下に示します。 

 

A 大阪国際空港周辺地域整備構想の策定（令和 4 年（2022 年）3 月） 
騒音、環境、安全への対策を最優先としつつ、空港と共生し、共に発展することをめざして、大阪国際空港

周辺地域の都市基盤となる施設などの整備の方向性を示す「大阪国際空港周辺地域整備構想」を策定しました。 

本構想に基づき、「空港とともに歩む利便性の高い快適なまちづくり」を基本理念に掲げ、広域的な交通・交

流の拠点として、地域の発展に大きく寄与する重要な社会資源である大阪国際空港を活かしながら、都市の利

便性を支える基盤を確保し、だれもが快適に暮らし、働くことのできるまちづくりをめざして、（仮称）原田緩

衝緑地などの都市計画緑地の整備を通じた地域の活性化や共同利用施設の整備の充実などに取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 原田緩衝緑地の整備 
原田緩衝緑地は、緩衝緑地Ⅱ期事業の計画地で、現在は「緑と食品のリサイクルプラザ」や「緑化樹木見本

園」、「記念樹の森」など、主に緑地保全及び緑化推進行政を図る施設が設置されています。 

豊中市では、千里川を挟んで空港の滑走路に隣接し、飛行機を真下から鑑賞することができる原田緩衝緑地

を利活用した魅力的なスポットの整備に向けた事業化を検討しています。また、前述の「大阪国際空港周辺地

域整備構想」の重点事業の一つに挙げられています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C 服部緑地の PMO 型指定管理について 
大阪府では、民間ノウハウをより積極的に活用し、公園利用者

のサービスを高め、公園の魅力向上を図ることを目的に、公園の

維持管理に加え、施設整備（ハード事業）からイベント企画・立

案（ソフト事業）まで、公園全体の管理運営を行う指定管理者を

決定しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

出典：原田緩衝緑地の事業方針（豊中市資料） 

出典：大阪国際空港周辺地域整備構想（令和 4 年（2022 年）3 月策定 豊中市） 

出典：提案概要（府営公園の指定管理候補者（PMO 型）の

選定結果について 大阪府 HP） 



  
 

11 

 

2.4 ② 交通不便地の改善 

(1) 概要 

 西部地域では、広く存在する交通空白地を含む交通不便地において、高齢者等の日常生

活（買物・通院等）を支えていくため、地域と最寄り駅をつなぐ西部地域乗合タクシー

を令和元年（2019 年）10 月 1 日から運行開始しています。 
 南部地域では、バス運行補助事業の見直しに伴う市立豊中病院線の廃止により、新たに

発生する交通空白地を解消し、庄本地区周辺等の交通不便地に居住する市民の交通利便

性の確保を目的に、南部地域乗合タクシーを令和３年（2021 年）4 月１日から運行開始

しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 西部地域乗合タクシー 

 西部地域乗合タクシーは、令和元年（2019 年）10 月 1 日から運行を開始しています。 
 令和 4 年（2022 年）10 月 1 日に以下に示すダイヤ改正を実施しています。 
 運行の現状は資料２に記載しています。 

 

●令和 4 年（2022 年）10 月実施のダイヤ改正の概要 

・ルートの改編及び停留所を増設・名称変更・廃止 

・原則、1 時間前まで予約を受け付け（※これまでは 2 時間前） 

・西部地域北路線は平日の第２便、第３便、第 4 便を予約不要の路線定期便として運行 

・西部地域南路線は全ての便を予約が必要な予約運行便に変更 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 南部地域乗合タクシー 

 南部地域乗合タクシーは、令和３年（2021 年）4 月１日から運行を開始しています。 
 運行の現状及び見直しの方向性は資料 2、資料 3 に記載しています。 

 

 

 

 

  

●ルートイメージ 
【西部地域北路線】 

【西部地域南路線】 

【南部地域路線】 

出典：豊中市公共交通改善計画 

（平成 31 年（2019 年）3 月 豊中市） 

●ダイヤ改正告知チラシの配布 

ダイヤ改正の概要をはじめ利用方法等を掲載した運行概要パンフレットを広報とよなか令和 4 年（2022 年）

10 月号と一緒に沿線地域を対象に配布 



  
 

12 

2.6 ③ 大阪の南北軸の強化と公共交通網の見直し 

 北大阪急行延伸事業は、千里中央駅から北へ約 2.5 ㎞延伸するもので、平成 28 年度

（2016 年度）に着工し、令和５年度（2023 年度）の開業に向けて、事業が進められて

います。 
 北大阪急行延伸事業に合わせ、箕面市域内等のバス路線が新駅（箕面萱野駅）を中心と

したルートに再編されます。このため、千里中央を起終点とするバス路線について、開

業の令和 5 年度（2023 年度）に向け、バス事業者及び箕面市等の近隣市と情報共有を行

っています。 

 

【参考】箕面市内のバス路線再編図（案） 
・箕面市内を運行するバス路線の多くが箕面萱野駅に集積するものとされています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
出典：第 49 回箕面市地域公共交通活性化協議会資料（令和 4 年（2022 年）8 月 18 日開催） 

 

2.7 ④ 交通結節点の改善 

(1) 千里中央駅前広場再整備 

 千里中央地区活性化ビジョンの実現に向けた取組みが府や地元企業等と官民協働のもと

進められています。この取組みに合わせ、同地区のさらなる活性化を図る指針として、

策定された「千里中央地区活性化基本計画」に基づき、当該地区が抱える交通問題の解

決をめざし、将来の交通需要を考慮した安全で快適な駅前空間の実現に向けて、周辺道

路も含めた基盤整備の具体的な検討を進めます。 
 「千里中央地区活性化基本計画」に基づき官民協働のもと進めてきた、千里阪急百貨

店、セルシー、ピーコックストア、第一立体駐車場を施工区域とした「千里中央地区 東

町中央ゾーン」の再整備において、計画の進捗状況をお知らせするため、「千里中央地区 
東町中央ゾーン再整備事業の検討概要」を令和 4 年（2022 年）2 月に公表しています。 

 今年度は、「千里中央活性化基本計画」における基盤整備計画に基づき検討された地区内

及び周辺道路の区画や線形整備計画について、関係部局と連携し、土地区画整理事業の

事業化支援と、相乗効果が期待できる周辺整備計画も含めた詳細検討を進めるととも

に、地権者や事業者、関係機関との協議・調整を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：千里中央地区 東町中央ゾーン再整備事業の検討概要（豊中市 令和 4 年（2022 年）2 月） 



  
 

13 

 

(2) 服部天神駅前広場整備 

 土地区画整理事業と街路事業が融合した「沿道整備街路事業」による駅前広場の無電柱

化を含む整備と服部踏切から国道 176 号までの府道豊中吹田線の無電柱化に取り組み、

駅利用者の安全性と利便性の向上及び駅前の顔として、魅力的な広場空間の整備と交通

結節点としての機能向上を図るために、事業を進めています。 
 今年度は、用地取得のため用地交渉を実施するとともに、大阪府からの委託を受けて服

部踏切から国道 176 号までの府道豊中吹田線の無電柱化に向けた詳細設計を実施してい

ます。 

●服部天神駅前広場整備事業の事業概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 神崎川橋上駅構想 

 市では、平成 30 年（2018 年）6 月に「新・神崎川橋上駅設置構想の検討」を市の基本政

策に掲げ、神崎川駅周辺の今後のまちづくりのあり方について、関係機関である、大阪

府、大阪市、阪急電鉄（株）と議論を深めてきました。 
 今後の主たる取組み項目を「魅力と賑わいの創出」、「多様な世代の居住」、「防災機能の

強化」として、神崎川駅周辺のまちづくりの方向性を令和 4 年（2022 年）2 月にとりま

とめています。 

●神崎川駅周辺のまちづくりの方向性におけるゾーニングイメージ 

（※豊中市による検討イメージ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出典：神崎川駅周辺のまちづくりの方向性（令和 4 年（2022 年）2 月 豊中市） 

 
  

・位置図 

・航空写真 

・駅前広場整備の計画平面図 

・整備スケジュール案 

出典：豊中市資料 



  
 

14 

2.8 ⑤ 乗継利便性の向上  

(1) 千里中央バスのりばにおける改善の方向性 

 千里中央駅前広場再整備に合わせて、千里中央バスのりばにおける乗継拠点の改善に向

けた検討を進めていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9 ⑥ バリアフリー化の推進  

(1) 鉄道駅舎のバリアフリー化（可動式ホーム柵導入の推進） 

 鉄道駅舎のバリアフリー化は、鉄道駅利用者のホームからの転落を防止するために可動

式ホーム柵の整備を鉄道事業者により進められており、北大阪急行および大阪モノレー

ルでのホームドア設置が完了し、市内 13 駅のうち 7 駅でのバリアフリー化が行われてい

ます。 
 阪急電鉄では、全駅（計 84 駅）でのバリアフリー設備の整備を推進するために、鉄道駅

バリアフリー料金制度の活用を令和 5 年（2023 年）4 月から実施する予定です。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
  

【豊中市での取組み】可動式ホーム柵の整備にかかる費用の一部補助 
鉄道駅利用者のホームからの転落を防止する目的で設置される可動式ホーム柵の導入を推進するため、

鉄道事業者に対し可動式ホーム柵整備に要する経費の一部を補助しています。 

・平成 28 年度（2016 年度） 

～平成 29 年度（2017 年度） ：北大阪急行千里中央駅、緑地公園駅 

・平成 30 年度（2018 年度） ：大阪モノレール千里中央駅 

・令和元年度（2019 年度） ：大阪モノレール大阪空港駅、蛍池駅 

・令和 2 年度（2020 年度） ：大阪モノレール少路駅 

・令和 3 年度（2021 年度） ：大阪モノレール柴原阪大前駅 

・中長期  ：阪急電鉄の駅での整備（予定） 

●可動式ホーム柵設置状況 

  （北大阪急行電鉄千里中央駅） 
●可動式ホーム柵設置状況 

  （大阪モノレール千里中央駅） 

【鉄道事業者による取組み】 鉄道駅バリアフリー料金制度の活用による 

バリアフリー設備の整備を推進（阪急電鉄株式会社） 

阪急電鉄では、全駅にホーム柵を設置するとともに、全駅のバリアフリー化を目指すために、令和 3

年（2021 年）12 月に国により創設された「鉄道駅バリアフリー料金制度」を活用し、バリアフリー

設備の整備を推進します。 

令和 5 年（2023 年）4 月から実施予定の「鉄道駅バリア

フリー料金制度」の活用による鉄道駅バリアフリー料金は、

普通券及び入場券では現在の大人運賃に対して 10 円、通勤

定期券では一定の金額が加算される予定であり、加算される

金額分の全てをバリアフリー設備の整備費等に充当するこ

とになっています。 

●可動式ホーム柵設置状況（十三駅） 
資料：千里中央地区 東町中央ゾーン再整備事業の検討概要（豊中市 令和 4 年（2022 年）2 月） 



  
 

15 

 
 
(2) バス停留所及び車両等のバリアフリー化 

 バス車両のバリアフリー化は、バスの乗降が容易な低床構造であるノンステップバスの

導入をバス事業者により進められています。 
 事業者から申請があった場合は、ノンステップバス導入費用の一部補助により、ノンス

テップバスの普及を促進します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 豊中市バリアフリーマスタープラン(移動等円滑化促進方針)の策定 

 平成 30 年（2018 年）5 月に「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律」

の一部が改正されたことを受け、豊中市では、市域全体のバリアフリー化に関する方針

を示す「豊中市バリアフリーマスタープラン（移動等円滑化促進方針）」を令和 4 年

（2022 年）3 月に策定しました。 
 本計画では、これまでの「豊中市交通バリアフリー化の基本方針（平成 14 年（2002

年）」を踏襲しつつ、「だれもが気軽に出かけられるまちづくり」を基本理念に、市域全

体を対象にバリアフリーを推進するエリアとして位置づけ、生活関連経路を含む道路や

施設のバリアフリー化、心のバリアフリーの取組み推進を図ります。 

 

 

2.10 ⑦ バス利用環境の改善 

(1) バス停へのベンチ・上屋の設置 

 バス停へのベンチ・上屋の設置を継続して実施していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

(2) バス運行情報の提供 

 前述の「交通結節点の改善」、「乗り継ぎ拠点の改善」、「分かりやすい乗継情報の提供」

及び「バス待合環境の整備」とあわせて、バス運行情報の提供方法について、引き続

き、検討を進めていきます。 
 交通結節点や乗り継ぎ拠点及びコンビニエンスストア等の活用によるバス待合環境等と

合わせて、バス事業者が導入しているバスロケーションシステムの活用等によるバス運

行情報の提供方法について、引き続き、検討を進めていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【豊中市での取組み】ノンステップバスの導入にかかる費用の一部補助 

ノンステップバスの導入を推進するため、「ノンステップバス導入計画」に基づき、バス事業者に対し

経費補助をしています。 

●市内のバス路線で運行しているノンステップバス 

出典：阪急バス 

ノンステップバス導入台数 

（令和 3 年度（2021 年度）末時点） 

実績台数：63 台（64.9％） 

※ 路線の実走行距離が概ね半数以上の路線が

対象 

※ （ ）はノンステップバスが占める割合を

示す。 

 

【豊中市での取組み】バス停ベンチ設置の推進 
市民からの要望が多いバス停ベンチの設置を推進するため、バス事業者が実施するバス停のベンチ設置

に要する費用の 1/2 を市が補助を行っています。なお、ベンチ設置個所は、要望を踏まえバス事業者と市

が協議し決定します。 

【バス事業者による取組み】 

バス接近情報や運休情報の情報提供（阪急バス株式会社） 
阪急バスでは、バスロケーションシステムを導入しており、豊中市を含む全路線でのサービスの利用が

可能です。スマートフォン、パソコンなどの各種端末で、リアルタイムな運行状況及び乗車停留所や降車

停留所までの到着予想時刻が確認できます。また、事前登録することで、停留所へのバス接近状況をメー

ルで受信することもできます。 

バス停留所の標柱に設置している QR コードをスマートフォンやタブレット PC で読み取ることで、阪

急バスホームページ内のバスの運休情報へ簡単にアクセスすることができます。 

出典：阪急バス株式会社 HP 

● バスロケーションシステムによる 

 バス接近情報提供 
● 停留所での QR コード設置による情報提供 



  
 

16 

無料乗車券の裏面には 

アンケート設問を設定 

2.12 ⑧ 自転車利用環境の改善 

 自転車活用に関する施策を総合的・計画的に推進するため、令和３年（2021 年）3 月に

「豊中市自転車活用推進計画」を策定しています。 
 「自転車交通の役割拡大に応じた良好な都市環境の形成」「自転車の活用推進による健康

社会の実現」「交通安全啓発や施設整備等による安心・安全社会の実現」の 3 つの目標

と、それに基づく 9 つの施策により、市民の健康増進とまちの活性化を図り、環境にや

さしいまちづくりを進めます。 
 今年度は、「豊中市自転車活用計画」に基づき、令和元年（2019 年）11 月から実施して

いるシェアサイクル実証実験は、既存の公共交通の補完、地域活性化、都市間連携等の

効果が確認され、大きな問題もなかったことから令和 4 年（2022 年）11 月から事業を本

格化しています。 
 シェアサイクル実施状況については、資料 6 に記載しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.13 ⑨ モビリティ・マネジメントの推進 

(1) 転入者への無料乗車券の配布 

 令和 4 年度（2022 年度）7 月から 12 月に期間における市内への転入者を対象に、公共

交通を実際に利用してもらう機会づくりの創出を図るために、無料乗車券のついた公共

交通利用案内の配布を実施しています。 
 令和 4 年（2022 年）9 月末時点で、転入者に 2,191 枚を配布し、無料乗車券の利用が

131 枚であり、利用割合が 6％となっています。 
 

● 無料乗車券付き公共交通利用案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

出典：豊中市自転車活用推進計画（令和 3 年（2021 年）1 月 豊中市） 

●豊中市自転車活用推進計画における目標と施策他体系 

・対象者：令和 4 年（2022 年）7 月から 12 月までの転入者に配布 

・配布期間： 7 月～9 月⇒利用期限 12 月末まで、10 月～12 月⇒利用期限 3 月末まで 

・利用可能範囲：豊中市内及び一部周辺市の鉄道駅停留所まで（※下記資料参照） 

・利用状況をモニタリングし、次年度以降も継続していくか検討を行うものとする 

【参考】令和 3 年（2021 年）7 月から 12 月までの転入世帯数：5,264 世帯 

■配布及び利用実績（令和 4 年（2022 年）9 月末時点） 

・配布枚数：2,191 枚 

・無料乗車券利用実績：131 枚（7 月：15 枚、8 月：55 枚、9 月：61 枚、） 



  
 

17 

(2) 公共交通マップの作成と配布 

 市内への転入届の提出時に、公共交通関連情報の提供として、阪急バスが作成した「阪

急バスのノリセツ」の配布を昨年度から実施しています。 
 市内への転入者を対象に、公共交通を実際に利用してもらう機会づくりの創出を図るた

めに、市内の公共交通の情報を分かり易く伝えるための公共交通マップを作成し、転入

者等に前述の無料乗車券付き公共交通利用案内と合わせて配布及び市の施設の窓口等に

配架します。また、本市ホームページからもダウンロードが可能です。 
 

● 豊中市公共交通マップ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.14 ⑩ バス運行補助事業の見直し 

 補助の目的を、従来の公共施設へのアクセス確保から、都市軸の強化、交通不便地の改

善など、市域における公共交通が抱える課題の改善に資する路線の整備へ見直すものと

し、令和３年（2021 年）3 月 31 日に市立豊中病院線（64 系統・66 系統）を廃止、クリ

ーンランド線（96 系統）を東西軸の強化として豊中東西線に再編しました。 
 また、市立豊中病院線の廃止により、東部地域から南部地域にかけて、廃止されるバス

停が多数生じ、南部地域には交通空白地が発生することから、新たに発生する交通空白

地を解消し、庄本地区周辺等の交通不便地に居住する市民の交通利便性の確保を目的

に、南部地域乗合タクシーを令和３年（2021 年）4 月１日から運行を開始しています。 

 

【阪急バスでの取組み】バス事業者によるガイドブックの作成 
市内を運行する阪急バスでは、阪急バスの基本の乗り方、阪急バス・阪神バス共通 IC カード乗車券

「hanica」等のお得な情報、取組みや乗車マナー等をまとめた「阪急バスのノリセツ」を作成してお

り、阪急バスのホームページからも見ることができます。 

●阪急バスのノリセツ 

出典：阪急バス株式会社 HP 

・用紙サイズ：A2 裏表 1 枚カラー刷り、十字折り 

・乗合タクシーやシェアサイクルの情報を載せることで事業の周知を図る。 



 
 

18 

「豊中市公共交通改善計画」の中間見直しについて 

「豊中市公共交通改善計画」の中間見直し必要性の整理 

背景 

(1) 「豊中市公共交通改善計画」の計画期間と更新時期 

 豊中市の公共交通等の改善の考え方と実施する施策をまとめた「豊中市公共交通改善計

画」を平成 31 年（2019 年）2 月に策定しました。 
 この計画の期間は、令和元年度（2019 年度）から令和 10 年度（2028 年度）までの 10

年間としています。 
 この計画は適切な時期に更新を行うことしており、令和 6 年度(2024 年度)末に、地域活

性化再生法に基づく計画として改定を行うことを検討しています。 
 

(2) 「豊中市公共交通改善計画」策定以降にける交通施策の変遷 

 「豊中市公共交通改善計画」の策定以降における交通施策の変遷としては、次の事項が

あげられます。 

 

 

 

 

 

 

今後の進め方 

 （仮称）豊中市地域公共交通計画策定及び事業実施のスケジュールは、以下のように想

定しています。 

 

 

 

法定協議会の設置について 

 現在の豊中市公共交通協議会は、市の条例に基づく付属機関であり、かつ「道路運送

法」に基づく「地域公共交通会議」の役割を有しています。 
 （仮称）豊中市地域公共交通計画の策定にあたっては、「地域公共交通の活性化及び再生

に関する法律」の規定に基づく、法定協議会を設置する必要があります。 
 したがって、これまでの豊中市公共交通協議会を市が主体となり地域全体の公共交通の

あり方や活性化方策の協議ができる体制の強化を図るために、「道路運送法」および「地

域公共交通の活性化及び再生に関する法律」の規定に基づく法定協議会に位置付けるも

のとします。 

 

中間見直しに向けた課題の整理 

(1) 法定計画への移行に係る課題 

 令和 2 年（2020 年）の活性化再生法の改正に伴い、従来の「地域公共交通網形成計画」

に代わる新たな法定計画として、地域公共交通計画の作成が努力義務化されたことか

ら、現行の「豊中市公共交通改善計画」を改定し、豊中市の地域公共交通計画としてい

くことが課題となります。 
 その際には、「豊中市公共交通改善計画」に、地域活性化再生法で定められている記載事

項を記載するとともに、取組内容の充実、実効性の確保などの面で拡充させ、新たな計

画としていくことが必要となります。 

 

(2) 大規模事業に係る課題 

 千里中央地区再編、北大阪急行線延伸事業、豊中駅周辺再整備構想、服部天神駅前広場

整備事業及び神崎川橋上駅構想、の鉄道駅周辺の整備による公共交通の拠点機能の向

上、鉄道駅周辺地区の都市機能の充実が進むことを考慮した将来の公共交通のあり方の

検討が課題となります。 
 庄内コラボセンター、豊中市（仮称）中央図書館の整備により、公共交通で連絡すべき

交流拠点が増加することを考慮したバス交通をはじめとしたネットワークの改善・充実

が課題となります。 
 このほか、三国塚口線関連事業による道路基盤の整備充実も、路線バスや乗合タクシー

などのあり方を検討する上で考慮する必要があります。 

 

(3) 公共交通利用状況調査から明らかになった課題 

 今回実施した公共交通利用状況調査結果は、前回調査（平成 26 年（2014 年）9 月実施）

と比べて、次のような変化が見られます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

・ 新型コロナウイルス禍に伴い、人々のライフスタイルや公共交通の利用の仕方にも変化が

生じており、こうした状況を踏まえた対応方策が課題となっています。 

・ 豊中市乗合タクシー (Mina Notte)の認知度は低く、シェアサイクルは認知されていますが

利用者は少ない状況（２％）にあります。 

・ このため、今後とも新たな取組みのＰＲと利用促進、利用者ニーズを的確に捉えた施策の検

討が課題となっています。 

①通勤・通学の外出頻度の低下（ほぼ毎日が 1 割減少）と鉄道・バスの利用割合の減少 

②買い物・通院等の外出頻度の低下（３～4 割減少）と鉄道・バスの利用割合の減少  

①地域活性化再生法に基づく地域公共交通計画の策定が努力義務とされていること。 

②千里中央駅周辺の再整備、豊中駅周辺再整備構想、服部天神駅前広場整備事業及び神崎川橋

上駅構想などの大規模事業を考慮する必要が生じてきたこと。 

③公共交通利用状況アンケート調査(令和 4 年（2022 年）5 月実施)から、新たに対応すべき

問題・課題が明らかになってきたこと。 

④「豊中市公共交通改善計画」に掲げた、東西軸路線バスの運行、補助路線の見直し、乗合タ

クシーの運行、自転車活用推進計画の策定、シェアサイクルなどの各種取組みが実施される

ようになってきたこと。 

令和 4～5 年度（2022～2023 年度）計画検討 、法定協議会への移行 

令和 6 年度（2024 年度） （仮称）豊中市地域公共交通計画策定 



  
 

19 

出典：国土交通省資料 

地域公共交通活性化再生法改正の概要 

地域公共交通活性化再生法とは 

 地域公共交通に関する計画や様々な事業に関する措置について定めたものであり、地域

旅客運送サービスの確保に資するよう、地域公共交通の活性化及び再生のための地域の

主体的な取組み等を推進する法律です。 
 令和 2 年（2020 年）11 月 27 日に地域公共交通の活性化及び再生に関する法律（域公共

交通活性化再生法）の改正が施行され、市町村による「地域公共交通計画」の策定が努

力義務化されました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域公共交通計画とは 

 地域公共交通の活性化及び再生に関する法律（令和 2 年 11 月改正）に基づき、地方公共

団体が作成する「地域にとって望ましい地域旅客運送サービスの姿」を明らかにする地

域公共交通のマスタープランです。 
 地方公共団体は、地域公共交通計画を作成するよう努めなければならないとされていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

● 地域公共交通活性化再生法の基づく主な事業 

● 地域公共交通活性化再生法の制定・改正の変遷 

● 地域公共交通計画のポイントと地域旅客運送サービスのイメージ 

出典：国土交通省資料 

出典：国土交通省資料 



  
 

20 

各大規模事業等の概要 

公共交通に関連する大規模事業等 

 今後の豊中市の公共交通のあり方を検討していく上で、大きな影響を及ぼす大規模事業

等としては、次の事業があげられます。 

①北大阪急行線延伸事業 

千里中央駅から箕面萱野駅へ約2.5㎞延伸するもので、令和

５年度（2023年度）開業に向けて事業が進められています。 

②千里中央駅周辺の再整備 

平成31年（2019年）3月に策定した「千里中央地区活性化

基本計画」に基づき、官民協働のもと「千里中央地区 東町中

央ゾーン」の再整備の検討が進められています。 

③豊中駅周辺再整備構想 

平成9年（1997年）に策定した「豊中駅前のまちづくりに

ついて（基本方針）」に基づいて、優先的に取り組むべき内容

をとりまとめた「豊中駅周辺再整備構想」を令和3年（2021

年）9月に策定しています。 

④豊中市（仮称）中央図書館基本構想 

令和3年（2021年）2月に策定した「豊中市（仮称）中央図書館基本構想」に基づき、(仮称)中央図書館の

整備に向けた検討が進められています。 

⑤原田緩衝緑地の整備 

千里川を挟んで空港の滑走路に隣接し、飛行機を真下から鑑賞することができる原田緩衝緑地を利活用した

魅力的なスポットの整備に向けた事業化を検討しています。 

⑥服部天神駅前広場整備事業 

服部天神駅前における地域の顔としての魅力的な広場空間の

確保と交通結節点としての機能強化を図るため、駅前広場の整

備を進めています。 

⑦庄内コラボセンターの整備 

南部地域の施設を統合し地域の新たな拠点となる9つの施設

が入居する庄内コラボセンターの整備を令和5年（2023年）

2月開設に向けて進めています。 

⑧三国塚口線関連事業 

国道176号から主要地方道大阪池田線までの約1.1kmの区

間を対象に現在の2車線から4車線化に向けた事業が進められ

ています。 

⑨神崎川橋上駅構想 

平成30年（2018年）６月に「新・神崎川橋上駅設置構想

の検討」を市の基本政策に掲げ、神崎川駅周辺の今後のまちづ

くりのあり方について検討が進められています。

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｎ 
 
 
 
 

 

  

①北大阪急行線延伸事業 

②千里中央駅周辺の再整備 

③豊中駅周辺再整備構想 

④豊中市（仮称）中央図書館基本構想 

⑥服部天神駅前広場整備事業 

⑤原田緩衝緑地の整備 

⑦庄内コラボセンターの整備 

⑧三国塚口線関連事業 

⑨神崎川橋上駅構想 



  
 

21 

【通勤・通学の外出頻度】 

公共交通利用状況調査からみた問題・課題 

公共交通利用状況調査の概要 

(1) 調査方法 

 日ごろの移動の状況や、公共交通をどのように利用されているか、また、市の施策に対

してのご意見・ご要望を確認することで、今後の公共交通施策の検討や改善策の参考と

させていただくため、アンケート調査を実施しました。 

 
(2) 調査の実施方法 

 公共交通利用状況調査は、次の方法により調査を実施しました。 

 

表 アンケート調査の実施概要 

①調査方法 住民基本台帳から無作為抽出による郵送配布･郵送および電子回収 

②調査対象者 本市在住の15歳以上の市民 

③調査規模 市内全域：合計8,000部/回配布 

④調査時期 令和4年（2022年）5月12日（木）～5月30日（月） 

⑤調査項目 【日常の外出について】通勤・通学時、買い物時、通院時、 
通勤・通学、買い物、通院以外の移動 

【豊中市乗合タクシー（Mina Notte）について】認知状況 
【シェアサイクル実証実験について】認知状況 
【属 性】 

 
(3) 回答状況 

 回収部数が 2,618 部、回答率が 32.7％です。 
 回答者の平均年齢は 56.6 歳であり、高齢者及び 10 年以内に高齢者となる世代の割合

が、約半数を占めるアンケートデータです。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

公共交通利用状況調査からみた問題・課題 

(1) 前回調査からの主な変化 
1) 通勤・通学の外出頻度 

 通勤・通学の外出頻度は、「ほぼ毎日」の割合が約 76％と最も高く、次いで「週に 2〜3
日程度」が約 20％です。 

 前回調査時と比べて、「ほぼ毎日」の割合が約 10％減少し、「週に 2〜3 日程度」が約 6％

増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 通勤・通学の移動手段（代表交通手段） 

 通勤・通学の代表交通手段を見ると、「鉄道」の割合が約 54％と最も高く、次いで「自転

車」が約 16％、「自動車（自分で運転）」が約 12％の順です。 
 前回調査時と比較すると、「鉄道」が約 4％減少し、「自転車」が約 2％、「徒歩」が約

1％増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【【参考】前回の公共交通利用状況調査の回答状況 

・配布部数：8,000 部（平成 26 年（2014 年）9 月実施） 

回収部数：3,154 部、回答率：39.4％ 

【年齢】 

【サンプル数の見方について】 

・基数となるべき実数は「n」（回答者数）、複数回答が可能な設問

では総回答数を「N」としている。 

【通勤・通学の代表交通手段】 



  
 

22 

3) 最もよく行く買い物先への外出頻度 

 買い物の外出頻度は、「週に 2〜3 日程度」の割合が約 51％と最も高く、次いで「週に 1
日程度」が約 25％です。 

 前回調査時と比べて、「ほぼ毎日」の割合が約 7％減少し、「週に 1 日程度」が約 6％増加

しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) 最もよく行く買い物先への移動手段（代表交通手段） 

 買い物先への代表交通手段を見ると、「徒歩」の割合が約 37％と最も高く、次いで「自転

車」が約 25％、「自動車（自分で運転）」が約 22％の順です。 
 前回調査時と比較すると、「鉄道」が約 3％、「路線バス」が約 2％減少し、「徒歩」が約

3％、「自動車（自分で運転）」が約 2％増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5) 買い物の総トリップ数の推移 

 買い物の総トリップ数は、前回調査時と比べて、新型コロナウイルス感染症拡大以降も

外出頻度が低下しており、約 60,600 トリップ/日減少しています。 

 

 

 

 

 

6) 最もよく行く通院先への外出頻度 

 通院の外出頻度は、「月に 1 日程度」の割合が約 51％と最も高く、次いで「月に 1 日未

満」が約 27％です。 
 前回調査時と比べて、「週に 2〜3 日程度」の割合が約 3％、「2 週間に 1 日程度」が約

2％減少し、「月に 1 日程度」が約 5％増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7) 最もよく行く通院先への移動手段（代表交通手段） 

 通院先への代表交通手段を見ると、「徒歩」の割合が約 32％と最も高く、次いで「自転

車」が約 19％、「鉄道」が約 15％の順です。 
 前回調査時と比較すると、「自動車（自分で運転）」が約 3％減少し、「自転車」が約 2％

増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8) 通院の総トリップ数の推移 

 通院の総トリップ数は、前回調査時と比べて、新型コロナウイルス感染症拡大以降も外

出頻度が低下しており、約 2,980 トリップ/日減少しています。 

 

 

 

 

 

【買い物の外出頻度】 

【買い物先への代表交通手段】 

【通院の外出頻度】 

【通院先への代表交通手段】 

【通院の総トリップ数の推移】 【買い物の総トリップ数の推移】 



  
 

23 

※西部地域沿線地域は、西部地域のうち西部地域路線沿線地域の回答者を抽出 
※南部地域沿線地域は、南部地域のうち南部地域路線沿線地域の回答者を抽出 

0.6%

20.0%

1.3%

12.7%

52.0%

30.6%

86.8%

28.0%

68.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体(n=2552)

西部地域沿線地域(n=25)

南部地域沿線地域(n=160)

知っていて利用したことがある 知っていたが利用したことはない 知らなかった

運行路線

西部地域北路線

西部地域南路線

南部地域路線東側ルート

南部地域路線西側ルート

知っていた 
（知っていて利用したことがある＋知っていたが利用したはことがない） 

西部地域沿線地域：約 72％ 

南部地域沿線地域：約 34％ 

知っていた 
（知っていて利用したことがある＋ 

知っていたが利用したはことがない） 知らなかった 

9) 豊中市乗合タクシー (Mina Notte)について 

 豊中市乗合タクシー（Mina Notte）の認知状況を見ると、「知らなかった」の割合が約

87％と最も高く、次いで「知っていたが利用したことはない」が約 13％です。 
 豊中市乗合タクシー（Mina Notte）の運行路線がある地域では、西部地域では「知ってい

た（知っていて利用したことがある＋知っていたが利用したことがない）」の割合 72％と

高くなっていますが、南部地域においては 34％と西部地域に比べ低くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10) シェアサイクル実証実験の認知状況（住まいの地域別） 

 シェアサイクル実証実験の認知状況を見ると、「知らなかった」の割合が約 60％と最も高

く、次いで「知っていたが利用したことはない」が約 38％です。 
 シェアサイクル実証実験の認知状況を住まいの地域別で見ると、「知っていた（知ってい

て利用したことがある＋知っていたが利用したことがない）」の割合は東部地域、中部地

域、西部地域、南部地域で 40％以上となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■豊中市乗合タクシー Mina Notte 

地域にある停留所と最寄りの鉄道駅をつなぐ新しい公共交通です。電話予約し、

路線バスのように乗合でタクシー車両に乗っていただき、運賃は路線バスと同じ

金額で、目的地まで皆さんをお運びします。市の西部地域では令和元年（2019

年）10 月から運行開始しており、南部地域では令和 3 年（2021 年）4 月から

運行しています。 

【豊中市乗合タクシー（Mina Notte）の認知状況（沿線地域別）】 
【シェアサイクル実証実験の認知状況（住まいの地域別）】 

■シェアサイクル実証実験について 

目的 

 シェアサイクルは、都市内に複数のポート（自転車の貸し出し・返却場所）を配置
し、いつでもどのポートでも自転車の貸し出し・返却が可能な、短時間・短距離の移動
を目的とした新しい都市交通システムです。加えて、まちの活性化及び健康増進等の効
果が期待され、豊中市では、公共交通網の弱い市域中南部において、南北の鉄道路線か
ら東西への移動を補強する役割が期待できます。 
 このため、シェアサイクルの本格導入を見据え、その有効性及び課題を明らかにする
ことを目的に実証実験を実施しました。 
 
実験概要 

実施エリア：市全域 
ポート  ：道路、公園、公共施設及び民間施設等を活用し、85 箇所配置 

（令和 4 年（2022 年）2 月増設含む） 
自転車  ：電動自転車 市内合計 265 台 
利用方法 ：スマートフォン等を利用し、ポート位置・空き情報確認、予約、 

解錠、返却及び支払いを行う 
料金   ：利用開始 30 分 130 円、以降延長 100 円/15 分、 

1,800 円/12 時間 
実験期間 ：令和元年（2019 年）11 月 1 日～令和 4 年（2022 年）10 月 31 日 




